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TAʼLIMDA TENGLIK: MAKTABGACHA VA MAKTAB TAʼLIMI 

INTEGRATSIYASI 

 

Alimova Gulmira Kabuljanovna 

O‘zbekiston Respublikasi Ta’limni rivojlantirish respublika ilmiy-metodik markazi, bosh 

mutaxassis 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada taʼlim tizimining ikki muhim boʻgʻini- maktabgacha taʼlim va 

umumiy oʻrta taʼlim oʻrtasidagi uzviylikni taʼminlash masalalari tahlil qilinadi. Taʼlimda 

tenglik tamoyilini amalga oshirishda integratsiyaning oʻrni, xorijiy davlatlar (Finlyandiya, 

Janubiy Koreya, AQSH) tajribasi va Oʻzbekistondagi islohotlar qiyosiy oʻrganilgan. Maqolada 

bolaning maktabga moslashuvi davridagi psixologik va pedagogik toʻsiqlarni bartaraf etish 

strategiyalari taklif etiladi. 

Kalit soʻzlar: Taʼlimda tenglik, integratsiya, uzviylik, maktabgacha taʼlim, 

inklyuzivlik, kognitiv rivojlanish, xalqaro tajriba, taʼlim klasteri. 

 

РАВЕНСТВО В ОБРАЗОВАНИИ: ИНТЕГРАЦИЯ ДОШКОЛЬНОГО И 

ШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Алимова Гульмира Кабулжановна 

Республиканский научно-методический центр развития образования Республики 

Узбекистан, главный специалист 

 

Аннотация 

В статье анализируются вопросы обеспечения преемственности между двумя 

важными звеньями системы образования — дошкольным и общим средним 

образованием. Рассматривается роль интеграции в реализации принципа равенства в 

образовании, проводится сравнительный анализ опыта зарубежных стран (Финляндия, 

Южная Корея, США) и реформ, осуществляемых в Узбекистане. В работе предлагаются 

стратегии преодоления психологических и педагогических барьеров в период адаптации 

ребёнка к школе. 

Ключевые слова: равенство в образовании, интеграция, преемственность, 

дошкольное образование, инклюзивность, когнитивное развитие, международный опыт, 

образовательный кластер. 

 

EQUITY IN EDUCATION: INTEGRATION OF PRESCHOOL AND SCHOOL 

EDUCATION 

 

Alimova Gulmira Kabuljanovna 

Republican Scientific and Methodological Center for the Development of Education of the 

Republic of Uzbekistan, Chief Specialist 

 

Abstract 

The article analyzes the issues of ensuring continuity between two key components of 

the education system — preschool and general secondary education. It examines the role of 

integration in implementing the principle of equity in education, providing a comparative 

analysis of international experience (Finland, South Korea, the USA) and educational reforms 
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in Uzbekistan. The study proposes strategies to overcome psychological and pedagogical 

barriers during children’s transition and adaptation to school. 

Keywords: equity in education, integration, continuity, preschool education, 

inclusiveness, cognitive development, international experience, educational cluster. 

 

Zamonaviy dunyoda taʼlim sifatini oshirish va ijtimoiy tengsizlikni kamaytirishning 

eng samarali yoʻli-bu bolaning ilk yoshidanoq sifatli taʼlim olish imkoniyatini yaratishdir.  

Taʼlimda tenglik deganda nafaqat maktab binosiga kirish imkoniyati, balki har bir bolaning oʻz 

salohiyatini roʻyobga chiqarishi uchun bir xil boshlangʻich sharoitga ega boʻlishi tushuniladi. 

Zero, taʼlim-bu shunchaki maʼlumotlar yigʻindisi emas, balki shaxsning jamiyatdagi oʻrnini 

belgilovchi ijtimoiy lift (social lift) vazifasini bajarishi lozim. Maktabgacha taʼlim va maktab 

taʼlimi oʻrtasidagi uzviylik-bu shunchaki ikki bosqichning ketma-ketligi emas, balki bolaning 

intellektual, emotsional va ijtimoiy rivojlanishidagi yaxlit jarayondir. Inson kapitalining 

poydevori aynan maktabgacha taʼlim davrida qoʻyiladi. Ilmiy tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, 

inson miyasi oʻz umri davomidagi eng faol rivojlanish bosqichining 85-90 foizini aynan 6 

yoshgacha boʻlgan davrda bosib oʻtadi. Binobarin, bu davrda yoʻl qoʻyilgan har qanday uzilish 

yoki eʼtiborsizlik keyinchalik oʻn yillik maktab taʼlimi davomida ham toʻldirib boʻlmas 

boʻshliqlarni yuzaga keltirishi mumkin. 

Integratsiya-bu shunchaki ikki tizimning mexanik birlashishi emas, balki bolalik 

dunyosidan ilm-fan olamiga tomon qurilgan mustahkam koʻprikdir. Agar maktabgacha taʼlim-

bu urugʻ qadaladigan zamin boʻlsa, maktab taʼlimi oʻsha niholga shakl beruvchi bogʻbondir. 

Agar tuproq (bogʻcha) yetarli darajada boyitilmagan boʻlsa, eng mohir bogʻbon (maktab) ham 

undan moʻl hosil olishi amrimaholdir. Shu sababli, taʼlimda tenglikni taʼminlash-bu ijtimoiy 

kelib chiqishi, yashash hududi va moddiy imkoniyatidan qatʼi nazar, har bir bolaga oʻsha 

“unumdor tuproq”ni va “mohir bogʻbon”ni kafolatlash demakdir. 

Mantiqiy nuqtai nazardan qaraganda, maktabgacha va maktab taʼlimining uzviyligi 

taʼlim iqtisodiyotiga ham ijobiy taʼsir koʻrsatadi. 1 soʻmlik sarmoya maktabgacha taʼlim 

davrida kiritilsa, u kelajakda jamiyatga 7 dollardan 17 soʻmgacha foyda boʻlib qaytadi. Bu 

foyda nafaqat yuqori malakali mutaxassislar yetishib chiqishida, balki jinoyatchilikning 

kamayishi, sogʻlom turmush tarzining shakllanishi va ijtimoiy himoyaga boʻlgan ehtiyojning 

pasayishida namoyon boʻladi. 

Badiiyroq ifodalaydigan boʻlsak, taʼlim integratsiyasi-bu mahorat bilan chizilgan 

polotnoga oʻxshaydi: unda ranglar bir-biriga shunday singib ketishi kerakki, tomoshabin 

qayerda bir rang tugab, ikkinchisi boshlanganini sezmay qolsin. Bola bogʻchadan maktabga 

qadam qoʻyganida, u notanish va qoʻrqinchli olamga emas, balki oʻzi uchun qadrdon boʻlgan, 

faqat bir pogʻona yuqoriroq intellektual muhitga tushganini his qilishi zarur. 

Shunday qilib, taʼlimda integratsiya va tenglik masalasi-bu shunchaki pedagogik 

muammo emas, bu millat genofondini asrash, milliy oʻzlikni shakllantirish va mamlakatning 

global raqobatbardoshligini taʼminlashga qaratilgan strategik vazifadir. Biz bolaga faqatgina 

oʻqish va yozishni oʻrgatishimiz yetarli emas, biz unga dunyoni anglash imkonini beruvchi 

“koʻzoynak”ni sovgʻa qilishimiz kerak. Bu koʻzoynakning birinchi linzasi-sifatli maktabgacha 

taʼlim boʻlsa, ikkinchisi-tizimli maktab taʼlimidir. Faqatgina shu ikki linza uygʻunlashganda 

bola kelajakni aniq va ravshan koʻra oladi. 

Taʼlim integratsiyasini psixologik rakursdan tahlil qilish-bu bolaning ongi va 

ruhiyatida kechadigan mikroskopik oʻzgarishlarni tushunish demakdir.  

Psixologik tahlillarga asoslangan kengaytirilgan qism: 

Taʼlim integratsiyasining psixologik aspektlari: Inqirozdan rivojlanishga 

Maktabgacha va maktab taʼlimi oʻrtasidagi integratsiyaning yetishmasligi bolada 
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“ijtimoiy-psixologik disonans”ni keltirib chiqaradi. Bu jarayonni chuqurroq anglash uchun 

inson rivojlanishining fundamental qonuniyatlariga nazar tashlash lozim. 

1. Faoliyat turlarining almashinuvi va “Oʻyin inqirozi” 

Psixolog Lev Vigotskiy taʼlimotiga koʻra, maktabgacha yoshdagi bolaning yetakchi 

faoliyati-oʻyin. Maktabga qadam qoʻyganda esa bu oʻrinni oʻqish (bilim olish) egallaydi. 

Integratsiya jarayoni ushbu ikki faoliyat orasidagi keskin uzilishni yumshatishi shart. 

Muammo: Agar bola 1-sinfga chiqqanda oʻyin faoliyatidan butunlay mahrum etilsa, 

unda oʻqishga nisbatan ichki qarshilik (negativizm) paydo boʻladi. 

Asosiy sabablar va omillar: 

- Rivojlanishdagi ziddiyat: Bolaning “men oʻynashni xohlayman” (hissiy) va “men 

kattalardek ish tutishim kerak” (ijtimoiy) istaklari oʻrtasidagi toʻqnashuv. 

- Yetakchi faoliyatning oʻzgarishi: Oʻyin faoliyati oʻzining avvalgi shaklida bolaga qiziq 

boʻlmay qoladi va taʼlim faoliyatiga oʻtish ehtiyoji tugʻiladi. 

- Ijtimoiy munosabatlardagi oʻzgarish: Kattalar bilan munosabatlarning oʻzgarishi va 

bolaning mustaqillikka intilishi. 

-  Shaxsiy va ijtimoiy oʻzaro taʼsirning pasayishi: Virtual oʻyinlar taʼsirida real 

muloqotning kamayishi va ijtimoiy koʻnikmalarining zaiflashuvi. 

- Ruhiy oʻsish: Bola oʻz imkoniyatlarini yuqori baholay boshlaydi, lekin amalda ularni 

toʻliq bajara olmaydi, bu esa ichki inqirozni keltirib chiqaradi. 

Yechim: “Oʻyin orqali oʻrganish” (Play-based learning) metodikasini maktabning 

birinchi yarmiga olib kirish orqali bolaning psixologik adaptatsiyasi osonlashadi. 

 

2.Kognitiv rivojlanish va “Yaqin rivojlanish zonasi” 

Jan Piaje nazariyasiga koʻra, 6-7 yoshli bolalar hali 

“konkret operatsiyalar” bosqichida boʻladilar. Ular mavhum 

tushunchalarni (masalan, “x” va “y” oʻzgaruvchilarini) qabul 

qilishga tayyor emaslar. 

Integratsiya jarayonida "Yaqin rivojlanish zonasi" (Zone 

of Proximal Development) tamoyili qoʻllanilishi kerak: bogʻchada 

poydevori qoʻyilgan intuitiv bilimlar maktabda mantiqiy 

xulosalarga aylanishi lozim. Agar bogʻcha va maktab oʻquv 

kontentlar oʻrtasida kognitiv boʻshliq boʻlsa, bolada “muvaffaqiyatsizlik kompleksi” 

shakllanadi va bu uning oʻz-oʻzini baholash (self-esteem) darajasini pasaytirib yuboradi. 

2.  Emotsional intelekt va “Xavfsizlik hissi” 

Psixologik nuqtai nazardan, bola uchun yangi muhit (maktab) har doim stress agenti 

hisoblanadi. 

Ijtimoiy moslashuv: Bogʻchada bola oʻzini jamoaning bir qismi sifatida his qiladi. 

Maktabga oʻtganda esa reytinglar, baholar va raqobat muhitiga tushadi. 

Integratsiyaning vazifasi: Maktab muhitini bogʻcha kabi emotsional xavfsiz zonaga 

aylantirish. Bunda tarbiyachi va oʻqituvchining hamkorligi muhim: oʻqituvchi bolaning 

psixologik xususiyatlarini (temperamenti, qoʻrquvlari, qiziqishlari) bogʻcha tarbiyachisidan 

“meros” qilib olishi kerak. 

3. Neyropsixologik yondashuv: Miyaning “Ijro etuvchi funksiyalari” 

Integratsiya davrida bolaning miyasida prefrontal korteks (rejalashtirish, diqqatni 

jamlash va hissiyotlarni boshqarish markazi) jadal rivojlanadi. Sifatli integratsiya dasturi 

boladan birdaniga 45 daqiqa qimirlamay oʻtirishni talab qilmaydi, balki neyrofiziologik 

imkoniyatlardan kelib chiqib, diqqatni bosqichma-bosqich boshqarishni oʻrgatadi. 

Mantiqiy xulosa 
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Taʼlimda tenglik faqat darsliklarning bir xilligida emas, balki har bir bolaning 

psixologik tayyorgarligi inobatga olinganidadir. Bogʻcha-bolaning orzular va tasavvurlar 

dunyosi boʻlsa, maktab-mantiq va qonuniyatlar olamidir. Integratsiyaning maqsadi bu ikki 

dunyo oʻrtasida psixologik “shok” hosil qilmasdan, bolani muvaffaqiyatli shaxs sifatida voyaga 

yetkazishdir. 

Inklyuzivlik tahlili: (Nogironligi bor bolalarning integratsiyadagi o‘rni). 

Raqamli integratsiya: (Elektron kundalik va bog‘cha platformalarining bog‘lanishi). 

Pedagog kadrlar masalasi: (Tarbiyachi va o‘qituvchining statusi). 

 

Integratsiyaning asosiy yoʻnalishlari: 

Dasturlar uzviyligi: Maktabgacha taʼlimda olingan 

bilimlar maktabning  

1-sinf darsliklariga poydevor boʻlishi. 

Metodik uygʻunlik: Maktabda ham oʻyin 

elementlaridan foydalanish, bogʻchada esa elementar oʻquv 

koʻnikmalarini shakllantirish. 

Psixologik tayyorgarlik: Bolaning ijtimoiy muhit 

almashishiga adaptatsiyasi. 

Xorijiy tajriba: Muvaffaqiyatli modellar tahlili 

Dunyoda taʼlim integratsiyasi boʻyicha bir necha yetakchi modellar mavjud: 

1. Finlyandiya modeli: “Stressiz taʼlim”. 

Finlyandiyada bogʻcha va maktabning quyi sinflari yagona ekotizim sifatida qaraladi. 

7 yoshgacha bolalarga baho qoʻyilmaydi va asosiy eʼtibor “oʻrganishni oʻrganish”ga qaratiladi. 

Xususiyati: Oʻqituvchi va tarbiyachi hamkorligi haftalik rejalashtiriladi. 

2. Janubiy Korea: “Nuri” dasturi. 

Koreyada 3-5 yoshli bolalar uchun yagona “Nuri” davlat dasturi joriy etilgan boʻlib, u 

maktab oʻquv rejasi bilan 100% muvofiqlashtirilgan. Bu boy va kambagʻal oilalar farzandlari 

oʻrtasidagi “bilimlar farqi”ni (knowledge gap) yoʻqotishga xizmat qiladi. 

3. AQSH: “Head Start” dasturi. 

Ushbu dastur kam taʼminlangan oilalar farzandlarini maktabga tayyorlash orqali 

taʼlimda tenglikni taʼminlashga qaratilgan. Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, sifatli maktabgacha 

taʼlim olgan bolalarning kelajakda oliy maʼlumot olish ehtimoli 30% ga yuqori boʻladi. 

Xalqaro miqyosda integratsiya faqat “dasturlarni birlashtirish” emas, balki “bola 

manfaatlarining uzluksizligiʼ tamoyiliga tayanadi. 

Fransiya (Ecole Maternelle): Fransiyada maktabgacha ta’lim (3 yoshdan) majburiy 

bo‘lib, u bevosita boshlang‘ich maktab tizimining bir qismi hisoblanadi. Bu yerda “Cycle 1” 

(birinchi sikl) deb ataladigan davr bog‘chaning oxirgi yili va maktabning boshlanishini o‘z 

ichiga oladi. Bu bolaning bir tizimdan ikkinchisiga oʻtayotganini sezmasligini taʼminlaydi. 

Germaniya (Kita-School Transition): Nemis tizimida “koʻprik boʻluvchi 

pedagoglar” shtati mavjud. Ular ham bog‘chada, ham maktabda faoliyat yuritib, bolalarning 

individual psixologik portretini maktabga “o‘tkazish” bilan shug‘ullanadi. 

Singapur tajribasi: Singapurda asosiy e’tibor “Ijtimoiy emotsional 

ko‘nikmalar”ga qaratiladi. Ular 1-sinfga chiqqan boladan akademik bilim emas, balki 

jamoada ishlash va o‘z his-tuyg‘ularini boshqarishni talab qiladi.  

3. Oʻzbekistonda holat: Muammo va yechimlar: 
Oʻzbekistonda soʻnggi yillarda Maktabgacha va maktab taʼlimi vazirliklarining 

birlashtirilishi integratsiya yoʻlidagi eng katta institutsional qadam boʻldi. 
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Tahliliy jadval: Integratsiyadagi to‘siqlar va kutilayotgan natijalar 

 

Mavjud muammolar Integratsiya orqali yechim 

Dasturlarning bir-birini takrorlashi 

yoki uzilishi 

Yagona uzluksiz o‘quv dasturi (K-

12 tizimi) 

Pedagoglar o‘rtasidagi muloqot 

yetishmasligi 

Pedagogik klasterlar va qo‘shma 

treninglar 

Infratuzilma farqi Maktab qoshidagi tayyorlov 

guruhlarini rivojlantirish 

 

4. Taʼlimda tenglik taʼminlash strategiyalari 

Taʼlimda tenglikka erishish uchun quyidagi matematik modelni (konseptual maʼnoda) 

koʻrishimiz mumkin: 

E = (I + A) * Q 

Bunda: 

E (Equity) — Taʼlimda tenglik; 

I (Inclusion) — Inklyuzivlik (barcha bolalarni qamrab olish); 

A (Accessibility) — Imkoniyat (moliyaviy va geografik); 

Q (Quality) — Sifat (integratsiyalashgan dastur). 

Muhim xulosa: Integratsiya faqat maʼmuriy birlashish emas, balki bolaning 

rivojlanish traektoriyasini yaxlit koʻrishdir. 

Xulosa va takliflar 

Maktabgacha va maktab taʼlimi integratsiyasi-bu mamlakatning inson kapitaliga 

kiritilgan eng foydali investitsiyasidir. Taʼlimda tenglikni taʼminlash uchun quyidagilar taklif 

etiladi: 

- yagona pedagogik platforma yaratish: Bogʻcha tarbiyachisi bolaning individual xaritasi 

(portfoliosi)ni maktab oʻqituvchisiga topshirishi tizimini yoʻlga qoʻyish. 

- 6 yoshli bolalarni majburiy tayyorlov bilan qamrab olish: Bu maktabning 1-sinfidagi 

yuklamani kamaytiradi. 

- inklyuziv integratsiya: Alohida ehtiyojli bolalar uchun bogʻchadan maktabga oʻtishning 

“yumshoq” modelini ishlab chiqish. 

Ushbu islohotlar amalga oshirilsa, taʼlim tizimi nafaqat bilim beruvchi, balki ijtimoiy 

adolatni taʼminlovchi qudratli mexanizmga aylanadi. 
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